PORTARIA No 130, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015
(publicada no DOU de 24/12/15, Seção I, página 385)

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

Considerando a frustração na arrecadação da fonte “00 – Recursos Ordinários”, para o

pagamento de passivos e valores devidos, em 2015, relativos ao complemento da atualização monetária do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS, nos termos da Lei Complementar nº 110, de 29 de junho
de 2001, à implementação de projetos de interesse social em áreas urbanas, conforme dispõe o art. 82-A da
Lei no 11.977, de 7 de julho de 2009, e ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES, a título de equalização de taxa de juros de que trata a Lei nº 12.096, de 24 de novembro de 2009,
em operações de financiamento destinadas à produção, aquisição e exportação de bens de capital e à
inovação, no âmbito do Programa de Sustentação do Investimento; e

Considerando a possibilidade de utilização de recursos da fonte “88 – Remuneração das

Disponibilidades do Tesouro Nacional” e de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do
exercício de 2014, relativo às fontes "44 – Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional – Outras
Aplicações" e “84 – Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e Relativa à Despedida de
Empregado sem Justa Causa”, para pagamento das mencionadas despesas, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no âmbito dos Ministérios do Trabalho e Emprego e
das Cidades, de Encargos Financeiros da União e da Reserva de Contingência.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego
UNIDADE: 38101 - Ministério do Trabalho e Emprego
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 10.990.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0909 0643 Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)       10.990.000.000

28 846 0909  0643 6500 Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) - Nacional
(Crédito Extraordinário)

      10.990.000.000

   F 3 1 90 0 344 5.024.000.000

   F 3 1 90 0 384 5.966.000.000

TOTAL – FISCAL 10.990.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.990.000.000

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2049 Moradia Digna 8.989.334.525

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 2049 00CW Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse

Social em Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 2009)       8.989.334.525

28 846 2049  00CW 6500 Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social
em Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 2009) - Nacional (Crédito Extraordinário)       8.989.334.525

   F 3 3 90 0 188 7.990.000.000

   F 3 3 90 0 344 999.334.525

TOTAL – FISCAL 8.989.334.525
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.989.334.525

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E
S

G
N

R
P

M
O

I
U

F
T

VALOR

F D D E
0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações) 21.123.334.525

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 843 0905 0455 Serviços da Dívida Pública Federal Interna       21.123.334.525

28 843 0905  0455 0001 Serviços da Dívida Pública Federal Interna - Nacional       21.123.334.525

   F 2 0 90 0 100 21.123.334.525

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 15.100.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0909 000K Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do

Programa de Sustentação do Investimento e do Programa Emergencial de
Reconstrução de Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº
12.096, de 2009 e nº 12.409, de 2011)

      15.100.000.000

28 846 0909  000K 6500 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do Programa de
Sustentação do Investimento e do Programa Emergencial de Reconstrução de
Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº 12.096, de 2009 e nº 12.409,
de 2011) - Nacional (Crédito Extraordinário)

      15.100.000.000

   F 3 1 90 0 344 15.100.000.000

TOTAL – FISCAL 36.223.334.525
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 36.223.334.525

ÓRGÃO: 90000 - Reserva de Contingência
UNIDADE: 90000 - Reserva de Contingência
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0999 Reserva de Contingência 7.990.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira       7.990.000.000

99 999 0999  0Z00 6498 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal       7.990.000.000

   F 9 0 99 0 100 7.990.000.000

TOTAL – FISCAL 7.990.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.990.000.000

ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego
UNIDADE: 38101 - Ministério do Trabalho e Emprego
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 10.990.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0909 0643 Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)       10.990.000.000

28 846 0909  0643 6500 Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) - Nacional
(Crédito Extraordinário)

      10.990.000.000

   F 3 1 90 0 100 10.990.000.000

TOTAL – FISCAL 10.990.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.990.000.000

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2049 Moradia Digna 8.989.334.525

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 2049 00CW Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse

Social em Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 2009)       8.989.334.525

28 846 2049  00CW 6500 Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social
em Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 2009) - Nacional (Crédito Extraordinário)       8.989.334.525

   F 3 3 90 0 100 8.989.334.525

TOTAL – FISCAL 8.989.334.525
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.989.334.525

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações) 21.123.334.525

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 843 0905 0455 Serviços da Dívida Pública Federal Interna       21.123.334.525

28 843 0905  0455 0001 Serviços da Dívida Pública Federal Interna - Nacional       21.123.334.525

   F 2 0 90 0 344 21.123.334.525

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 15.100.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0909 000K Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do

Programa de Sustentação do Investimento e do Programa Emergencial de
Reconstrução de Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº

      15.100.000.000

12.096, de 2009 e nº 12.409, de 2011)
28 846 0909  000K 6500 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento no âmbito do Programa de

Sustentação do Investimento e do Programa Emergencial de Reconstrução de
Municípios Afetados por Desastres Naturais (Leis nº 12.096, de 2009 e nº 12.409,
de 2011) - Nacional (Crédito Extraordinário)

      15.100.000.000

   F 3 1 90 0 100 15.100.000.000

TOTAL – FISCAL 36.223.334.525
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 36.223.334.525

ÓRGÃO: 90000 - Reserva de Contingência
UNIDADE: 90000 - Reserva de Contingência
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0999 Reserva de Contingência 7.990.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira       7.990.000.000

99 999 0999  0Z00 6498 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal       7.990.000.000

   F 9 0 99 0 188 7.990.000.000

TOTAL – FISCAL 7.990.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.990.000.000